

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न सं. 737
दिनांक 04.12.2025 को उत्तर के लिए नियत

तमिलनाडु में पीएमईजीपी

737. श्री अ. मनि:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने तमिलनाडु में गैर-कृषि क्षेत्र में नए सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) कार्यान्वित किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) तमिलनाडु में पिछले तीन वर्षों के दौरान उपरोक्त कार्यक्रम के अंतर्गत लाभार्थियों और स्थापित सूक्ष्म उद्यमों की कुल संख्या कितनी है और जिला-वार कुल कितनी वित्तीय सहायता दी गई है और मार्जिन राशि राजसहायता प्रदान की गई है;

(ग) धर्मपुरी जिले में उपरोक्त कार्यक्रम के अंतर्गत लाभान्वित हुए व्यक्तियों और उद्यमों की संख्या कितनी है और वितरित की गई कुल राजसहायता और ऋण राशि कितनी है; और

(घ) क्या सरकार ने धर्मपुरी जिले में पात्र व्यक्तियों, विशेषकर अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, महिलाओं और अन्य वंचित समूहों को उपरोक्त कार्यक्रम के अंतर्गत आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु कोई जागरूकता और सुविधा कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से, गैर-कृषि क्षेत्र में नए सूक्ष्म उद्यम स्थापित करने और मुख्य रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार के अवसर सृजित करने में भावी उद्यमियों की सहायता करने हेतु तमिलनाडु सहित पूरे देश में प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) को कार्यान्वित कर रहा है।

विगत तीन वर्षों अर्थात् वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक तमिलनाडु राज्य में पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता-प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों, संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी और सृजित अनुमानित रोजगार की संख्या निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	सहायता-प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रुपये में)	अनुमानित रोजगार
2022-23	6,140	178.92	49,120
2023-24	6,814	198.72	54,512
2024-25	3,949	121.15	31,592

(ख): विगत तीन वर्षों अर्थात् वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक तमिलनाडु राज्य में पीएमईजीपी के अंतर्गत जिला-वार सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या, स्वीकृत ऋण राशि और संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी अनुलग्नक-1 में है।

(ग): विगत तीन वर्षों अर्थात वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक तमिलनाडु के धर्मपुरी जिले में पीएमईजीपी के अंतर्गत सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या, संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी और स्वीकृत ऋण राशि निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत ऋण (करोड़ रुपये में)
2022-23	93	3.80	10.40
2023-24	98	4.41	12.14
2024-25	46	1.88	5.11

(घ): पीएमईजीपी के अंतर्गत, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, महिलाओं और अन्य वंचित समूहों के उद्यमियों पर विशेष फोकस के साथ देश-भर में जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। पिछले 3 वर्षों के दौरान, तमिलनाडु के धर्मपुरी जिले में 3 जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं।

अनुलग्नक-1: दिनांक 04.12.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 737 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित।

विगत तीन वर्षों अर्थात वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 तक तमिलनाडु राज्य में पीएमईजीपी के अंतर्गत जिला-वार सहायता-प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या, संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी और स्वीकृत ऋण राशि का विवरण:

क्र.सं	जिले का नाम	2022-23			2023-24			2024-25		
		सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत ऋण (करोड़ रुपये में)	सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत ऋण (करोड़ रुपये में)	सहायता प्राप्त सूक्ष्म उद्यमों की संख्या	मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रुपये में)	स्वीकृत ऋण (करोड़ रुपये में)
1	अरियालूर	87	1.21	3.40	42	0.75	2.25	37	0.62	1.72
2	चेंगलपेट	92	2.15	6.57	106	2.71	7.98	88	2.05	6.01
3	चेन्नई	99	2.48	9.37	113	3.03	11.69	59	1.59	6.13
4	कोयंबतूर	268	14.54	43.76	290	18.01	54.86	204	11.65	35.93
5	कुड्डालोर	152	4.76	14.10	104	3.17	9.28	99	2.95	8.32
6	धर्मपुरी	93	3.80	10.40	98	4.41	12.14	46	1.88	5.11
7	डिंडीगुल	187	5.68	16.39	108	3.88	11.10	75	2.37	6.71
8	इरोड	185	7.94	23.09	199	8.95	26.62	95	4.30	12.45
9	कल्लाकुरिची	80	2.86	8.11	115	3.72	10.57	137	3.51	9.88
10	कांचीपुरम	145	2.50	7.72	217	3.43	10.81	90	2.30	7.11
11	कन्याकुमारी	168	3.93	11.33	245	4.41	12.89	94	1.82	5.31
12	करूर	165	4.81	14.09	222	3.97	12.11	217	3.76	11.08
13	कृष्णागिरी	106	4.35	12.20	94	5.29	15.45	34	1.98	5.58
14	मदुरै	216	5.09	15.46	278	7.63	24.12	144	4.72	14.47
15	माइलादुरै	172	3.56	10.31	142	2.83	8.16	61	1.27	3.49
16	नागपट्टिनम	129	2.35	6.94	118	1.86	5.66	106	2.05	6.29
17	नमक्कल	335	18.60	52.80	315	18.83	54.12	162	11.60	32.82
18	नीलगिरी	110	1.02	3.38	83	0.74	2.39	69	0.97	3.30
19	पेरम्बलुर	104	2.95	8.30	85	1.96	5.43	100	3.69	10.13

20	पुडुकोट्टई	122	3.14	8.82	109	2.78	7.94	94	2.12	5.89
21	रामनाथपुम्	169	1.94	5.76	142	2.91	8.47	65	0.72	2.20
22	रानीपेट	178	2.83	8.48	85	2.31	6.98	58	1.59	5.14
23	सलेम	412	18.51	52.49	463	20.80	59.26	189	10.37	28.81
24	शिवगंगा	105	2.91	8.34	65	2.19	6.36	38	0.69	2.14
25	तेनकासी	132	1.71	4.80	170	2.87	8.24	86	1.60	4.76
26	तंजावुर	241	5.51	15.43	400	4.43	12.92	124	2.53	7.22
27	थेनी	106	2.63	7.81	144	3.35	10.14	86	1.62	5.22
28	तिरुचिरापल्ली	115	3.31	9.78	162	4.04	12.99	114	2.75	7.94
29	तिरुवल्लौर	186	5.44	15.70	134	4.26	12.51	78	2.87	8.02
30	थिरुवरुर	138	2.86	8.11	133	3.17	9.05	73	1.77	4.99
31	थूथुकुडी(तूतीकोरिन)	316	4.13	11.90	352	3.49	10.72	194	3.00	9.17
32	तिरुनेलवेली	295	2.87	8.20	191	2.98	8.98	120	2.29	6.90
33	तिरुपत्तूर	63	2.00	5.69	98	2.70	7.83	45	1.55	4.26
34	तिरुपुर	192	12.53	37.84	310	17.37	53.86	180	10.63	32.98
35	थिरुवन्नमलाई	202	4.65	12.97	137	5.27	14.81	116	2.92	8.28
36	वेल्लोर	67	1.93	5.66	192	4.35	13.29	53	1.33	3.93
37	विल्लुपुरम	120	2.45	6.81	361	4.13	11.84	207	3.45	9.57
38	विरुधुनगर	88	2.96	8.72	192	5.72	16.99	112	2.29	7.13
सकल योग		6140	178.92	521.04	6814	198.72	590.81	3949	121.15	356.37